
  

 

14188/21 ADD 1  jri/JRI/tsa 1 

 GIP.INST  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2021. gada 26. novembrī 
(OR. en) 
 
 
14188/21 
ADD 1 
 
 
 
CODEC 1511 
AGRI 569 
AGRIFIN 141 
AGRISTR 78 
AGRILEG 248 
AGRIORG 133 
EMPL 521 
SOC 695 
CADREFIN 453 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2018/0216(COD) 

 

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Īpašā lauksaimniecības komiteja/Padome 

Temats: Projekts – EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, ar ko 
izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm 
jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie 
plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda 
(ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un 
ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1305/2013 un Regulu (ES) Nr. 1307/2013 
(pirmais lasījums) 

– leģislatīvā akta pieņemšana 

= paziņojums 
  

Padomes paziņojums par KLP vienkāršošanu 

Jaunā īstenošanas modeļa rezultātā būtu jāvar principu, saskaņā ar kuru izdevumus noskaidro uz 

atbilstības pamata, aizstāt ar principu, saskaņā ar kuru izdevumus noskaidro uz snieguma pamata, 

un jāļauj kontroles un sankciju sistēmas veidot valsts līmenī, jo tas ir subsidiaritātes jautājums, kas 

atstāts dalībvalstu ziņā. 

Padome lūdz, lai noteikumos, ko Komisija ietvers norādījumos, kurus tā turpmāk izdos, tiktu 

pilnībā ņemta vērā jaunā īstenošanas modeļa būtība. Minēto noteikumu ietekmē nevajadzētu atkal 

ieviest atbilstības prasības, kuru darbības joma ir plašāka par to, kas definēta horizontālās regulas 

37. pantā. 



  

 

14188/21 ADD 1  jri/JRI/tsa 2 

 GIP.INST  LV 
 

Konkrēti, tiem būtu jānodrošina labāks satvars procedūrai, ar kuru nosaka no ES finansējuma 

izslēdzamās summas, nodrošinot atbilstību esošajai plānošanas sistēmai, un tajos būtu jāņem vērā 

pārkāpuma būtība, lai nodrošinātu, ka tās ir samērīgas ar Eiropas Savienībai nodarītā finansiālā 

kaitējuma līmeni, jo īpaši ar ietekmi, ko izraisa novirzes no nosacījumu sistēmas. Tāpēc mēs 

mudinām precizēt definīciju, kas raksturo būtiskus trūkumus pārvaldības sistēmās. Trūkumu var 

konstatēt, izvērtējot pārvaldības struktūru un Savienības pamatprasību, tostarp ziņošanas sistēmu, 

darbību. To var paveikt, pārskatot iekšējās kontroles sistēmu, tostarp, testējot atbilstību. Finanšu 

korekcijas būtu jāveic tikai tajos gadījumos, kad pārvaldības sistēmās ir konstatēti būtiski 

sistemātiski trūkumi. Izslēdzamajai summai vajadzētu būt saistītai ar nepamatoti iztērēto summu vai 

ar administratīvajām sankcijām, kas būtu tikušas piemērotas. Vienotas likmes korekcijas būtu jāveic 

tikai tajos gadījumos, kad nav iespējams precīzi aprēķināt nepamatoti iztērēto summu. 

Turklāt ar minētajiem norādījumiem būs jānodrošina, ka verifikācija, ko sagaida no sertifikācijas 

struktūrām, pārvaldības sistēmu izvērtēšanas gadījumā attiecas tikai uz to, kā šīs sistēmas pārvalda 

Savienības noteikumus, un nevis uz KLP stratēģiskajos plānos izklāstītajiem individuālu labuma 

guvēju atbilstības nosacījumiem. 

Padome lūdz Komisiju saskaņā ar izziņotajiem mērķiem nodrošināt, ka jaunais īstenošanas modelis 

neizraisa ievērojamu sloga pieaugumu dalībvalstīm, bet ka drīzāk tiek panākta vispārēja 

vienkāršošana un garantēta Savienības finanšu interešu aizsardzība, jo īpaši KLP stratēģisko plānu 

apstiprināšanas procedūrā un horizontālās regulas 59. panta īstenošanā. Padome arī lūdz Komisiju – 

lai nemazinātu jaunā īstenošanas modeļa ieviešanas radītos ieguvumus administrēšanas jomā, 

neprasīt papildu ziņojumus par uzraudzību un izvērtēšanu. 

 


		2021-11-30T11:15:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



